
Čes-slov derm, 87, 2012, No. 2, p. 37–8046

DOšKOLOVáNí LéKařů – KONtrOLNí teSt

1. Mezi dermatoskopické nálezy u svrabu nepatří:
a) tmavá trojúhelníková struktura připomínající rogalo
b) nález připomínající tryskové letadlo s kondenzační stopou
c) přehledný obraz těla zákožky při použití větších zvětšení
d) mnohočetné šedomodré pigmentované globule

2. Větší nepravidelné černé tečky a červenočerné globule
nacházíme nejčastěji v dermatoskopickém obrazu viro-
vých bradavic lokalizovaných na:
a) obličeji
b) trupu
c) ploskách
d) genitálu

3. Vykřičníkovité vlasy nacházíme v dermatoskopickém
obrazu u:
a) trichotillománie
b) alopecia areata
c) alopecia androgenica
d) jizvící alopecie

4. Při podezření na poruchu rohovění a dermatoskopickém
nálezu pravidelně uspořádaných, drobných červených
tečkovitých cévních struktur se velice pravděpodobně
jedná o:
a) psoriázu
b) lichen planus
c) porokeratózu
d) ani jedno z výše uvedených onemocnění

5. Kapilaroskopie nehtových valů se v praxi používá přede-
vším u nemocných s:
a) chronickým ekzémem
b) systémovým onemocněním pojiva
c) onychomykózou
d) periunguálními bradavicemi

6. Dermatoskopický nález tečkovitých nebo glomeruloidních
cév v pravidelném uspořádání připomínajícím řetízky
perel je typický pro:
a) bazaliom
b) akantom ze světlých buněk
c) aktinickou keratózu
d) morbus Bowen

7. Dermatoskopický obraz pigmentované varianty aktinické
keratózy silně připomíná:
a) lentigo maligna
b) sebaceózní hyperplazii
c) bazaliom s pigmentem
d) melasma

8. Dermatoskopický obraz připomínající duhu je typický
pro:
a) Kaposiho sarkom
b) amelanotický melanom
c) spinaliom
d) rozaceu

9. Dermatoskopické vyšetření může mít význam s ohledem
na efekt léčby laserem u:
a) rozacey
b) hemangiomu
c) pavoučkového névu
d) ohně (nevus flammeus)

10. Žlutobílé globule odpovídající folikulární hyperkeratóze
a erytém s ektáziemi odpovídající atrofii je dermatosko-
pický nález typický pro:
a) ložiskovou sklerodermii
b) stasis dermatitidu
c) chronický lupus erythematosus
d) superficiální bazaliom

Pozn. Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity* kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které budou
zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou uveřejně-
ny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na adresu redakce (Dermatovenerologická klinika 1. LF UK a VFN, U Nemocni-
ce 2, 128 00 Praha 2) vždy nejpozději do jednoho měsíce od vydání daného čísla.

Odpovědi na otázky kontrolního testu publikovaném v č. 1/2012:
Novák M.: Andrologie – součást dermatovenerologie. Základy andrologického vyšetření
Správné odpovědi: 1a, 2a, 3c, 4b, 5c, 6b, 7c, 8b, 9b, 10a, c.

*Podle přílohy č. 1 k § 4 odst. 1 písm. f) a § 11 Stavovského předpisu ČLK č. 16 – platné od 25. 1. 2012.

DER_2.2012:Sestava 1 5.6.2012 13:29 Stránka 46

proLékaře.cz | 17.5.2024


